
Anlage 5 zu GRDrs 320/2015 

Kalkulation von Eintrittspreisen der Philharmoniker
Leistungsbeschreibung: Eintrittsentgelt für ein Sinfoniekonzert und ein Kinder-/Jugend- und Nachmittagskonzert

Auswertkriterien, per Auftrag:Ist/Plan/1/2:
-> Kostenträger: 41262001000 Sinfoniekonzerte

-> Kostenträger: 41262005000 Konzerte für Kinder, Jugendliche, Senioren

Sinfoniekonzert (Liederhalle) IST 2014 PLAN 2016
Personalkosten (inkl. Versorgungsaufwendungen) 5.038.810 €  5.139.600 €  
Sachkosten (ohne Transferaufwendungen) 1.600.737 €  1.600.700 €  
Abschreibungen 37.683 €       37.700 €       
Servicekosten (ILV) 600.896 €     600.900 €     
zzgl.Steuerungsumlage 223.535 €     223.500 €     
Gesamtkosten 7.501.661 €  7.602.400 €  

Anzahl Sinfoniekonzerte 52 52
Anzahl Sinfoniekonzerte (Liederhalle) 18 18

Gesamtkostenanteil Sinfoniekonzerte (Liederhalle) 2.596.729 €  2.631.600 €  

36.000 36.000

Eintrittspreis pro Karte 72,13 €         73,10 €         

Eintrittspreis pro Karte aktuell Vorschlag
Kosten-
deckungsgrad

kosten-
deckendes 
Entgelt

maximale Besucherzahl in der Liederhalle
(max. 2.000 Besucher pro Konzert)

deckungsgrad
Entgelt

Sinfoniekonzert 15 € - 33 € 16 € - 36 € 22 % - 49 % 73,10 €    

Kinder-, Jugend- und Nachmittagskonzert IST 2014 PLAN  2016
Personalkosten (inkl. Versorgungsaufwendungen) 1.550.403 €  1.581.400 €  
Sachkosten (ohne Transferaufwendungen) 138.245 €     138.200 €     
Abschreibungen 11.595 €       11.600 €       
Servicekosten (ILV) 182.364 €     182.400 €     
zzgl.Steuerungsumlage 57.821 €       57.800 €       
Gesamtkosten 1.940.428 €  1.971.400 €  

13.972 13.972

Eintrittspreis pro Karte 138,88 €       141,10 €       

Eintrittspreis pro Karte aktuell Vorschlag
Kosten-
deckungsgrad

kosten-
deckendes 
Entgelt

Kinder-, Jugend- und Nachmittagskonzert 7 € - 9 € 7 € - 9 € 5 % - 6 % 141,10 €  

maximale Besucherzahl im Gustav-Siegle-Haus
(max. 499 Besucher pro Konzert)


